1

органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

№ 56 (1007)
28 ноября
2024 года

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.11.2024 99/П
Г. КИРОВО-ЧЕПЕЦК

Об официальном опубликовании проекта реше-
ния Кирово-Чепецкой городской Думы «О вне-
сении изменений и дополнений в Устав муници-
пального образования городской округ «Город
Кирово-Чепецк» Кировской области»

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» глава муниципального образования городской округ «Город Ки-
рово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Опубликовать проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О вне-
сении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской
округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» в Информационном бюллетене
органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области. Прилагается.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области
С.В. Завьялов

ПРОЕКТ
КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
_________ № __________
Г. КИРОВО-ЧЕПЕЦК

О внесении изменений и дополнений в Устав му-
ниципального образования городской округ «Го-
род Кирово-Чепецк» Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

1.Внести в Устав муниципального образования городской округ «Город Ки-
рово-Чепецк» Кировской области, принятый решением Кирово-Чепецкой город-
ской Думы от 26.12.2007 № 21/196 (с изменениями и дополнениями, внесенными
решениями Кирово-Чепецкой городской Думы от 28.01.2009 № 1/1, от 05.10.2009
№ 16/120, от 31.03.2010 № 4/29, от 28.07.2010 № 9/67, от 11.03.2011 № 4/19, от
30.11.2011 № 12/67, от 18.04.2012 № 5/26, от 31.10.2012 № 14/71, от 30.01.2013
№ 1/1, от 26.03.2014 № 4/19, от 26.11.2014 № 15/80, от 24.06.2015 № 8/39, от
30.03.2016 № 3/17, от 29.03.2017 № 4/10, от 25.04.2018 № 5/20, от 27.02.2019 № 2/5,
от 25.09.2019 № 10/48, от 02.03.2021 № 3/12, от 25.08.2021 № 10/43, от 28.02.2022
№ 2/3, от 29.03.2023 № 4/16, от 24.04.2024 № 4/15), следующие изменения и до-
полнения:

1.1.В статье 6:
а) пункт 12 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в со-

ответствии с законодательством в области охраны окружающей среды обществен-
ных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории
муниципального образования»;

б) в пункте 31 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муници-
пального образования, а также» исключить;

в) дополнить пунктом 47 следующего содержания:
«47) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граж-

дане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 №112-ФЗ «О личном
подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

1.2.Часть 1 статьи 27 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.3.В статье 32:
а) в пункте 31 части 5 слова «создание, развитие и обеспечение охраны ле-

чебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории
муниципального образования, а также» исключить;

б) дополнить пунктами 4217 и 4218 следующего содержания:
«4217) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах

муниципального образования, в том числе организация и проведение в соответ-
ствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных
обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории му-
ниципального образования;

4218) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граж-
дане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 №112-ФЗ «О личном
подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;»;

1.4. В статье 39:
а) в наименовании слова «хозяйственных обществах» заменить словами

«межмуниципальных хозяйственных обществах»;
б) часть 4 дополнить словами «и сетевого издания»;
1.5. Статью 49 дополнить частями 3 и 4 следующего содержания:
«4.Губернатор Кировской области вправе вынести предупреждение, объявить

выговор главе муниципального образования, главе администрации муниципально-
го образования за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по
обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных госу-
дарственных полномочий, переданных органам местного самоуправления феде-
ральными законами и (или) законами Кировской области.

5. Губернатор Кировской области вправе отрешить от должности главу му-
ниципального образования, главу администрации муниципального образования в
случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Кировской области
предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования, главе
администрации муниципального образования в соответствии с частью 4 настоящей
статьи главой муниципального образования, главой администрации муниципаль-
ного образования не были приняты в пределах своих полномочий меры по устра-
нению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объяв-
ления выговора.»;

1.6. Часть 2 статьи 491:
а) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;
б) дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления.».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управ-

ление Минюста России по Кировской области.
3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистра-

ции и официального опубликования.
Глава муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области

С.В. Завьялов

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
27.11.2024 № 14/63
Г. КИРОВО-ЧЕПЕЦК

О присвоении премии главы муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области для поддержки талантливых детей

В соответствии с Положением «О наградах муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области», утвержденным решением Кирово-
Чепецкой городской Думы от 29.06.2016 № 7/43, рассмотрев представление
департамента образования администрации муниципального образования «Город
Кирово-Чепецк» Кировской области от 05.11.2024 № 1272, Кирово-Чепецкая го-
родская Дума РЕШИЛА:

1. Присвоить премию главы муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области для поддержки талантливых детей

за высокие достижения в учебной, исследовательской деятельности и техниче-
ском творчестве:

БАДАМШИНУ
Андрею Сергеевичу

обучающемуся Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения много-
профильного лицея города Кирово-Чепецка
Кировской области

БУРДЕЕВОЙ
Юлии Максимовне

обучающейся Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения много-
профильного лицея города Кирово-Чепецка
Кировской области

СЫРЧИНУ
Андрею Сергеевичу

обучающемуся Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Лицей
города Кирово-Чепецка Кировской области»

ЧАРУЙСКОМУ
Алексею Алексеевичу

обучающемуся Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Лицей
города Кирово-Чепецка Кировской области»

за высокие достижения в области культуры и искусства:

ВЛАСОВОЙ
Марии Вадимовне

обучающемуся Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования
детской школы искусств имени Г.И. Бабко
города Кирово-Чепецка Кировской области

ЧУРКИНОЙ
Дарье Дмитриевне

обучающейся Муниципального казенного
общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы с углубленным
изучением отдельных предметов № 7 города
Кирово-Чепецка Кировской области

№ 56 (1007) 28 ноября 2024 года

2

за высокие достижения в области физической культуры, спорта, туризма:
КОЙКОВУ
Владиславу Николаевичу

обучающемуся Муниципального автономно-
го учреждения дополнительного образова-
ния спортивной школы «Олимпия» города
Кирово-Чепецка Кировской области

КОРОТКИХ
Матвею Андреевичу

обучающемуся Муниципального автономно-
го учреждения дополнительного образова-
ния спортивной школы «Олимпия» города
Кирово-Чепецка Кировской области

СААКЯН
Александру Ашотовичу

обучающемуся Муниципального автономно-
го учреждения дополнительного образова-
ния спортивной школы № 1 города Кирово-
Чепецка Кировской области

за высокие достижения в социально-значимой и общественной деятель-
ности:
РАХИМЗЯНОВОЙ
Камилле Романовне

обучающейся Кировского областного
государственного общеобразовательного
автономного учреждения «Гимназия № 1 г.
Кирово-Чепецка»

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области
С.В. Завьялов

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
27.11.2024 № 14/64
Г. КИРОВО-ЧЕПЕЦК

О мере социальной поддержки родителям (за-
конным представителям) за присмотр и уход за
детьми, осваивающими основные общеобразо-
вательные программы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муни-
ципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской об-
ласти Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

1. Установить меру социальной поддержки в виде снижения платы, взима-
емой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, ос-
ваивающими основные общеобразовательные программы - образовательные
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных органи-
зациях муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области,
следующим гражданам:

родителям (законным представителям), зарегистрированным по месту жи-
тельства на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области (далее - муниципальное образование), имеющим трех и более
несовершеннолетних детей, в семьях которых среднедушевой доход ниже величи-
ны прожиточного минимума по Кировской области - 50% от стоимости одного дня;

родителям (законным представителям), зарегистрированным по месту жи-
тельства на территории муниципального образования, являющимся инвалидами I
или II группы, в семьях которых среднедушевой доход ниже величины прожиточного
минимума по Кировской области - 50% от стоимости одного дня;

родителям (законным представителям), зарегистрированным по месту жи-
тельства на территории муниципального образования, работающим не менее чем
за ставку заработной платы в государственных или муниципальных образователь-
ных организациях, расположенных на территории муниципального образования, в
семьях которых среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума по
Кировской области - 50% от стоимости одного дня;

одиноким родителям (законным представителям), зарегистрированным по
месту жительства на территории муниципального образования, работающим не
менее чем за ставку заработной платы в муниципальных организациях, располо-
женных на территории муниципального образования, в семьях которых среднеду-
шевой доход ниже величины прожиточного минимума по Кировской области - 40%
от стоимости одного дня.

2. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за при-
смотр и уход за детьми, осваивающими основные общеобразовательные програм-
мы - образовательные программы дошкольного образования в образовательных
организациях, устанавливается администрацией муниципального образования.

3. Финансовое обеспечение расходов по предоставлению меры социальной
поддержки, указанной в пункте 1 настоящего решения, исполнять за счет собствен-
ных доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального
образования в порядке, установленном администрацией муниципального образо-
вания.

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года и действует по
31 декабря 2027 года.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области
С.В. Завьялов

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
27.11.2024 № 14/65
Г. КИРОВО-ЧЕПЕЦК

О мере социальной поддержки в виде бесплат-
ного питания

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Прави-
тельства Кировской области от 01.11.2022 № 575-П «О предоставлении меры
социальной поддержки в виде бесплатного двухразового питания гражданам Рос-
сийской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства, посто-
янно проживающим на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области,
вынужденно покинувшим территории Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и
прибывшим на территорию Кировской области, на время обучения в областных
государственных образовательных организациях», Уставом муниципального об-
разования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-Че-
пецкая городская Дума РЕШИЛА:

1. Установить меру социальной поддержки гражданам Российской Федера-
ции, иностранным гражданам и лицам без гражданства, постоянно проживающим
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Ре-
спублики, Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувшим
территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Респу-
блики, Запорожской области и Херсонской области и прибывшим на территорию
Кировской области, обучение которых организовано муниципальными общеобразо-
вательными организациями города Кирово-Чепецка:

1) в виде бесплатного питания в дни их фактического обучения по образова-
тельным программам начального общего образования в размерах:

не более 87, 50 рублей в день на одного обучающегося при обучении в пер-
вую смену;

не более 66, 50 рублей в день на одного обучающегося при обучении во вто-
рую смену;

2) в виде бесплатного двухразового питания в дни их фактического обучения
по образовательным программам основного общего и среднего общего образова-
ния в размере не более 154, 00 рублей в день на одного обучающегося.

2. Финансовое обеспечение расходов по предоставлению меры социальной
поддержки, указанной в пункте 1 настоящего решения, исполнять за счет собствен-
ных доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального
образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в порядке,
установленном администрацией муниципального образования городской округ «Го-
род Кирово-Чепецк» Кировской области.

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года и действует по
31 декабря 2025 года.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области
С.В. Завьялов

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
27.11.2024 № 14/66
Г. КИРОВО-ЧЕПЕЦК

О внесении изменений в решение Кирово-Чепец-
кой городской Думы от 25.01.2023 № 1/6

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.01.2023 № 1/6
«О назначении членов конкурсной комиссии на замещение высшей должности
муниципальной службы главы администрации муниципального образования «Го-
род Кирово-Чепецк» Кировской области» следующие изменения, слова «Завьялов
Сергей Валерьевич депутата Кирово-Чепецкой городской Думы» заменить слова-
ми «Завьялова Сергея Валерьевича главу муниципального образования «Город
Кирово-Чепецк» Кировской области», слова «Савину Елену Михайловну главу му-
ниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» заменить
словами «Савину Елену Михайловну депутата Кирово-Чепецкой городской Думы».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области
С. В.Завьялов

Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.
Информационный бюллетень сверстан с готового набора и отпечатан в ООО «Кировская областная типография»,

г. Киров, ул. Ленина, 2в, тел./факс 38-34-34. Тираж 20. Заказ № 3745. 2024 г.
Ответственный за выпуск: Елькина Л.А. Распространяется бесплатно.